
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 9 9  d e l  1 3 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 4 8  d el  1 0/1 1/20 2 0

O g g e t t o: R e t t i f i c a  a  d e t e r m i n a z i o n e  n .  5 5 0  d e l  2 5 . 0 8 . 2 0 2 0  
a d  o g g e t t o   "Pro g e t t o  A7  N.  2 1 8 / 1 4  In t erv e n t o  d i  
ripri s t i n o  a  s e g u i t o  s i s m a  2 0 1 2  s c u o l a  M a n fr e d o  
Fa nt i  e  s u c c ur s a l e  S c u o l a  M e d i a  A.  P i o .  
Ri d e f i n i z i o n e  i n c ari c o  p e r  s e rviz i  t e c n i c o  
pr of e s s i o n a l i  d i  c o o r di n a m e n t o  d e l l a  s i c ur e z z a  
i n  fa s e  d i  pr o g e t t a z i o n e  e d  e s e c u z i o n e  d e l l e  
o p e r e  a l  In g .  Fi o c c h i  Gior g i o".



OGGETTO: Rettifica a determinazione n. 550 del 25.08.2020 ad oggetto “Progetto A7 N. 218/14 Intervento 
di ripristino a seguito sisma 2012 scuola Manfredo Fanti e succursale Scuola Media A. Pio. Ridefinizione 
incarico per servizi tecnico professionali di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione delle opere al Ing. Fiocchi Giorgio”. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la determinazione n. 550 del 24.08.2020 ad oggetto “Progetto A7 N. 218/14 Intervento di ripristino a 
seguito sisma 2012 scuola Manfredo Fanti e succursale Scuola Media A. Pio. Ridefinizione incarico per servizi 
tecnico professionali di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere al Ing.  
Fiocchi Giorgio” relativa all’integrazione prestazioni professionali, dovute alla modifica dell’importo del progetto di 
cui  sopra,  all’ing.  Fiocchi Giorgio  con sede in Capri  (MO) Via Giordano Bruno 29 (PIVA 02235160369 C.F. 
FCCGRG60S14F257F), per il maggior importo di euro 4.139,68 (4% contributo integrativo e IVA 22 compresi) 
impegnato sull’impegno 1369/2020 alla voce di bilancio n. 05110.00.30 “Acquisizione di beni immobili. Opere di  
ricostruzione immobili danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012” finanziati con contributo Regionale;

Accertato che per mero errore materiale l’integrazione dell’incarico all’Ing. Fiocchi Giorgio, di cui sopra, è stata  
attribuita  ed  impegnata  alla  errata  voce  di  bilancio  05110.00.30  “Acquisizione  di  beni  immobili.  Opere  di 
ricostruzione  immobili  danneggiati  dal  sisma  del  20-29  maggio  2012”  anziché  all’esatta  voce  di  bilancio 
6110.00.03 “ACQUISIZIONI BENI IMMOBILI Edifici scolasitici SCUOLE ELEMENTARI: INVESTIMENTI”;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 31.10.2019 ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di  
Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 Sezione operativa 2020/2022”;

-  la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento  
al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

-  la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 02.03.2020 ad oggetto “Approvazione dello Schema di bilancio di  
previsione 2020-2022”;

-   la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20del  07.04.2020,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 2024 SeO 2020-2022 (che si configura 
come DUP definitivo), dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

-   la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  07.04.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  62  del  08.04.2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte finanziaria”;

Richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 267, artt. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, n. 183 “Impegno di spesa” ;

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia"  così  come modificata dal  d.  l.  n.  187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti  in  materia di 
sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009,  n.  42”  e  s.m.i.  in  particolare  i  punti  5.3  e  5.4  dell’Allegato  n.  4/2  “Principio  contabile  applicato  
concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione 
del fondo pluriennale vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1  
lett. b);

Richiamati altresì:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 
così  come modificato  dalla Delibera di  Consiglio  Comunale n.  14 del  21.02.2019, in  particolare  art.  n.  4 
“Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 art. 59 
forma del contratto;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  rettificare  la  Determinazione dirigenziale  n.  550 del  24.08.2020 di  integrazione delle prestazioni 
professionali all’ing. Fiocchi Giorgio con sede in Capri (MO) per il maggior importo di euro 4.139,68 (4% 
contributo integrativo e IVA 22 compresi), per mero errore materiale impegnate  dalla voce di bilancio 
errata 05110.00.30 “Acquisizione di beni immobili. Opere di ricostruzione immobili danneggiati dal sisma 
del 20-29 maggio 2012”  impegno 1369/2020;

2) di stornare  dalla voce di bilancio  05110.00.30 “Acquisizione di beni immobili. Opere di ricostruzione 
immobili danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012”  impegno 1369/2020 la somma di euro 4.139,68;

3) di impegnare correttamente a favore dell’Ing. Giorgio Fiocchi la somma di euro 4.139,68 (4% contributo 
integrativo e IVA 22 compreso) alla corretta voce di bilancio 6110.00.03 “ACQUISIZIONI BENI IMMOBILI 
Edifici  scolasitici  SCUOLE  ELEMENTARI:  INVESTIMENTI”,  ad  integrazione  delle  prestazioni 
professionali di cui alla determinazione dirigenziale n. 550/2020;

4) di  dare  atto  che  non  viene  modificata  nessuna  altra  informazione  rispetto  al  contenuto  della 
determinazione dirigenziale n. 550 del 24.08.2020, che restano valide e invariate,  conseguentemente il 
CIG acquisito per tracciare i flussi finanziari legati al presente affidamento è il CIG ZC42E03487 con 
CUP C92F1400030000;

5) di dare atto inoltre  che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come 
modificato dal  D.  Lgs.  97/2016,  ed dalle  linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 l. 190/2012 e ai 
sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Rettifica a determinazione n. 550 del 25.08.2020 ad oggetto  "Progetto A7 N. 218/14 Intervento di ripristino a seguito sisma 2012 
scuola Manfredo Fanti e succursale Scuola Media A. Pio. Ridefinizione incarico per servizi tecnico professionali di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere al Ing. Fiocchi Giorgio".

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 4139.68 06110.00.03

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1526

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Edifici scolastici SCUOLE ELEMENTARI: 
INVESTIMENTI

Codice Creditore

CIG ZC42E03487 CUP C92F14000300002

Centro di costo SCUOLE ELEMENTARI: INVESTIMENTI Natura di spesa

Note Progetto di restauro e consolidamento a seguito degli eventi sismici  di maggio 2012 SCUOLE 
MANFREDO FANTI E SUCCURSALE SCUOLA MEDIA PIO (PALAZZO CASTELVECCHIO) 
ID=7040 Integrazione incarico per servizi di coordinamento della sicurezza  ing. FIOCCHI 
GIORGIO- rilevata economia su impegno n. 1369/2020

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  799  DEL 13/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 13/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
R e t t i f i c a  a  d e t e r m i n a z i o n e  n .  5 5 0  d e l  2 5 . 0 8 . 2 0 2 0  a d  o g g e t t o   "Pro g e t t o  A7  
N.  2 1 8 / 1 4  In t erv e n t o  d i  ripri s t i n o  a  s e g u i t o  s i s m a  2 0 1 2  s c u o l a  M a n fr e d o  
Fa n t i  e  s u c c ur s a l e  S c u o l a  M e d i a  A. P i o .  Rid e f i n i z i o n e  i n c ari c o  p er  s e rviz i  
t e c n i c o  pr of e s s i o n a l i  d i  c o or d i n a m e n t o  d e l l a  s i c ur e z z a  i n  fa s e  d i  
pr o g e t t a z i o n e  e d  e s e c u z i o n e  d e l l e  o p e r e  a l  I n g .  Fi o c c h i  Gior g i o". ” ,  n °  2 4 8  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 0/11/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


